
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЗАТО – город СЕВЕРОМОРСК 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

 

 

 

 

 В соответствии с Уставом муниципального образования ЗАТО г. Североморск,  

 

Совет депутатов РЕШИЛ: 

 

1.Утвердить Положение о звании «Почетный гражданин города Североморска» 

(приложение № 1). 

2. Утвердить Положение о Комиссии по рассмотрению ходатайств о присвоении 

звания «Почетный гражданин города Североморска» (приложение № 2). 

3. Признать утратившими силу Решения городского Совета депутатов:  

- от 20.04.2001 № 27 «Об утверждении Положения «О звании «Почетный 

гражданин города Североморска»; 

- 28.11.2001 № 84 «О внесении изменений в Решение городского   Совета от 

20.04.2001 № 27 «Об  утверждении Положения «О звании «Почетный гражданин города 

Североморска»; 

- 26.09.2002 № 166 «О внесении изменений и дополнений в Решение городского 

Совета от 20.04.2001 № 27 «Об утверждении Положения «О звании «Почетный гражданин 

города Североморска» (в ред. Решения  от 28.11.2001 № 84); 

- 01.04.2003 № 217 «О внесении дополнений в Решение городского Совета от 

20.04.01 № 27 «Об утверждении Положения «О звании Почетный гражданин города 

Североморска» (в ред. Решений от 28.11.01 № 84, от 26.09.02 № 166); 

- 31.03.2006 № 130 «О внесении изменений в Решение городского Совета депутатов 

от 20.04.2001 № 27 «Об утверждении Положения «О звании «Почетный гражданин города 

Североморска». 

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2010 года. 

5. Опубликовать Решение Совета депутатов в газете «Североморские вести». 

 

 

 

Глава муниципального образования 

ЗАТО г. Североморск                                                               В.И. Волошин 

      от 29.12.2009 г.                                                                       № 578 

Об утверждении Положения  

о звании «Почетный гражданин  

города Североморска» 



 2 
 

Приложение № 1 

к Решению Совета депутатов  

ЗАТО г. Североморск  

от 29.12.2009 № 578 

 

Положение о звании 

«Почетный гражданин города Североморска» 
 

1. Общие положения 

 1.1. Звание «Почетный гражданин города Североморска» является 

высшим знаком признательности жителей ЗАТО г. Североморск и присваива-

ется гражданам, проживающим и проработавшим в муниципальном образо-

вании ЗАТО г. Североморск не менее 25 лет, внесшим значительный вклад в 

социально-экономическое развитие муниципального образования и чья госу-

дарственная, трудовая, общественная, научная, творческая деятельность 

получила признание жителей муниципального образования ЗАТО г. Северо-

морск. 

 1.2. Звание «Почетный гражданин города Североморска» присваива-

ется пожизненно. 
 

2. Порядок присвоения звания  

«Почетный гражданин города Североморска» 

 2.1. Звание «Почетный гражданин города Североморска» присваива-

ется Решением Совета депутатов муниципального образования ЗАТО г. 

Североморск по предложению Комиссии по рассмотрению ходатайств о 

присвоении звания «Почетный гражданин города Североморска» (далее 

Комиссия). 

 2.2. Право на ходатайства для рассмотрения кандидатур на присвоение 

звания «Почетный гражданин города Североморска» имеют трудовые  и 

воинские коллективы предприятий, учреждений, организаций любых форм 

собственности, политические партии, профсоюзные и общественные 

организации,  а также органы местного самоуправления (далее – Коллектив), 

осуществляющие свою деятельность на территории муниципального образо-

вания ЗАТО г. Североморск в соответствии с законодательством.  

 2.3. К ходатайству о присвоении звания «Почетный гражданин города 

Североморска», подписанному руководителем Коллектива, прилагаются: 

 - мотивированное обоснование кандидатуры на присвоение звания 

«Почетный гражданин города Североморска» в соответствии с пунктом 1.1. 

Положения; 

 - выписка из протокола общего собрания (конференции) Коллектива, 

содержащая решение о выдвижении кандидатуры на присвоение звания 

«Почетный гражданин города Североморска»; 

 - копию трудовой книжки – для работающих граждан,  представляемых 

к присвоению звания, или подлинник трудовой книжки - для неработающих 

граждан. 

Присутствие представителей Комиссии на собрании Коллектива 

обязательно. 



 3 

 2.4. Ходатайство о присвоении звания «Почетный гражданин города 

Североморска» представляется в адрес Комиссии. Примерная форма 

ходатайства утверждается Комиссией. 

 2.5. Комиссия на своем заседании рассматривает ходатайства по 

каждой кандидатуре и принимает решение рекомендовать к рассмотрению 

кандидатуры на присвоение звания «Почетный гражданин города 

Североморска» или отклонить ходатайство. Решение Комиссии оформляется 

протоколом.   

 По рекомендованным к рассмотрению кандидатурам Комиссия 

представляет в Совет депутатов муниципального образования ЗАТО г. Севе-

роморск проект Решения о присвоении звания «Почетный гражданин города 

Североморска», протокол заседания Комиссии, ходатайства и материалы к 

ним. 

По каждому отклоненному ходатайству Комиссия готовит соответ-

ствующее уведомление и представляет его в адрес руководителя Коллектива, 

представившего данное ходатайство.  

 2.6. Кандидатуры на присвоение звания «Почетный гражданин города 

Североморска», по которым при рассмотрении на заседании Комиссии было 

принято решение об отклонении ходатайств, повторно не рассматриваются. 

 2.7. Решение Совета депутатов муниципального образования ЗАТО г. 

Североморск о присвоении звания «Почетный гражданин города Северо-

морска» подлежат обязательному опубликованию в средствах массовой 

информации.  

 

3. Знаки отличия Почетного гражданина  

города Североморска и порядок  их вручения 

 3.1. Лицам, удостоенным звания «Почетный гражданин города 

Североморска», вручается удостоверение (размер удостоверения 21 х 7 см, 

переплет бордового цвета, на обложке слова «Почетный гражданин города 

Североморска»), подписанное Главой муниципального образования ЗАТО г. 

Североморск и памятная алая лента с надписью "Почетный гражданин города 

Североморска» (размер ленты 212 х 15 см). 

 3.2. Знаки отличия Почетному гражданину вручаются Главой муници-

пального образования ЗАТО г. Североморск на торжественном собрании, 

посвященном празднованию Дня города. 

 3.3. Фотография Почетного гражданина с указанием его фамилии, 

имени, отчества размещается в муниципальном учреждении культуры 

«Музей истории города и флота» в специально отведенном месте.  

 

4. Меры социальной поддержки,  

предоставляемые Почетному гражданину  города Североморска 

 4.1. Меры социальной поддержки предоставляются Почетному 

гражданину  города Североморска по месту его жительства на территории 

ЗАТО г. Североморск. 

 4.2. При наличии у Почетного гражданина права на предоставления 

одной и той же меры социальной поддержки в соответствии с законодатель-

ством Российской Федерации, Мурманской области, настоящим Решением 



 4 

или иными нормативными правовыми актами независимо от основания, по 

которому она устанавливается, социальная поддержка предоставляется по 

одному основанию по выбору Почетного гражданина. 

 4.3. Меры социальной поддержки, предоставляемые  Почетному 

гражданину: 

 4.3.1. Внеочередное обслуживание и оказание медицинской помощи по 

программам государственных гарантий оказания населению бесплатной 

медицинской помощи в муниципальных учреждениях здравоохранения 

ЗАТО г. Североморск; 

 4.3.2. Внеочередное обслуживание во всех муниципальных предприя-

тиях торговли, общественного питания, связи, коммунального хозяйства, 

бытового обслуживания; 

 4.3.3. Освобождение от платы за жилое помещение и коммунальные 

услуги  в пределах регионального стандарта социальной нормы жилой 

площади и нормативов потребления, приходящихся на долю Почетного 

гражданина, определяемых в соответствии с жилищным законодательством и 

законодательством Мурманской области; 

 4.3.4. Ежемесячная денежная выплата в размере 1200 рублей на оплату 

пользования квартирным телефоном и радиоточкой, проезда в автобусах 

городского сообщения, лекарственных средств, зубопротезирования, 

подписки на газету «Североморские вести»; 

 4.3.5. Ежегодная единовременная материальная помощь в размере 18 

тысяч рублей на санаторно – оздоровительные мероприятия и оплату проезда 

к месту отдыха и обратно; 

 4.3.6. Размеры ежемесячной денежной выплаты и ежегодной единовре-

менной материальной помощи подлежат индексации на коэффициент инфля-

ции, устанавливаемый законодательством РФ и Мурманской области на 

очередной финансовый год. 

 4.4. В случае смерти Почетного гражданина города Североморска 

супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному предста-

вителю умершего или иному лицу, взявшему на себя обязанность осу-

ществить погребение умершего Почетного гражданина, возмещаются 

расходы по оплате услуг по погребению на муниципальном кладбище, 

оказанных специализированной службой по вопросам похоронного дела, в 

том числе:   

 4.4.1. По оплате стоимости ритуальных услуг в размере не более 12000 

рублей без учета стоимости услуг по погребению, предоставленных согласно 

гарантированному перечню услуг по погребению; 

 4.4.2. По изготовлению и установке надгробия на могиле Почетного 

гражданина города Североморска в размере не более 15000 рублей. 

 4.5. Порядок предоставления мер социальной поддержки Почетному 

гражданину определяется администрацией муниципального образования 

ЗАТО г. Североморск. 

 4.6. Финансирование расходов, связанных с присвоением  и предостав-

лением мер социальной поддержки лицам, удостоенным звания «Почетный 

гражданин города Североморска», осуществляется за счет средств бюджета 

ЗАТО г. Североморск.  



 5 
 

Приложение № 2 

к Решению Совета депутатов  

ЗАТО г. Североморск  

от 29.12.2009 № 578 
 

Положение  

о Комиссии по рассмотрению ходатайств о присвоении звания 

«Почетный гражданин города Североморска» 

 

1. Общие положения 
 

Настоящее Положение определяет порядок формирования и работы 

Комиссии по рассмотрению ходатайств о присвоении звания «Почетный 

гражданин города Североморска» (далее – Комиссия), а также порядок и 

сроки подачи этих ходатайств. 

 

2. Порядок формирования и работы Комиссии 
 

2.1. Состав Комиссии формируется из числа депутатов Совета, предста-

вителей трудовых и воинских коллективов предприятий, учреждений, орга-

низаций, Почетных граждан города Североморска, представителей полити-

ческих партий, ветеранских и профсоюзных организаций, служащих админи-

страции муниципального образования ЗАТО г. Североморск. В состав Ко-

миссии входит не более 13 человек.  

Состав Комиссии утверждается Решением Совета депутатов по пред-

ставлению Главы муниципального образования ЗАТО г. Североморск. 

2.2. Председатель Комиссии и заместитель председателя Комиссии 

избираются открытым голосованием на первом организационном заседании. 

2.3. Форма работы Комиссии - заседание. Заседание правомочно, если на 

нем присутствует более половины членов комиссии. 

2.4. Решение Комиссии принимается 2/3 голосов от числа присутствую-

щих на заседании членов Комиссии. По представленным ходатайствам 

проводится тайное голосование. Порядок проведения тайного голосования 

определяется решением Комиссии. 

2.5. Дата и время проведения заседания Комиссии назначаются 

председателем, в его отсутствие - заместителем председателя Комиссии. 

 

3. Порядок и сроки подачи и рассмотрения ходатайств о присвоении 

звания «Почетный гражданин города Североморска» 
 

3.1. Ходатайства о присвоении звания «Почетный гражданин города 

Североморска» подаются в Комиссию в течение календарного года, но не 

ранее 4-х месяцев и не позднее 3-х месяцев до очередного Дня города, т.е. 18 

апреля текущего года. 

3.2. Совет депутатов ЗАТО г. Североморск принимает решение о 

присвоении звания "Почетный гражданин города Североморска» на 

заседании Совета, предшествующем празднованию Дня города, в период до 

10 апреля текущего года.                   


